УТВЕРЖДАЮ
Председатель Контрольно-счетной палаты ЯМР
_________________ О.С. Исадичева
«___» ___________________ 2022 г.


ОТЧЕТ №01-14/3 от «28» февраля 2022 г.
о результатах проверки 
законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств Кузнечихинского сельского поселения ЯМР на оплату уличного освещения с. Раменье за 2020 год – истекший период 2021 года

1. Основание для проведения проверки: статьи 266.1, 268.1 Бюджетного кодекса РФ, Положение о Контрольно-счетной палате Ярославского муниципального района Ярославской области, утвержденное Решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района № 88 от 04.10.2021г., п. 3.12 Плана работы Контрольно-счетной палаты ЯМР на 2021 год, программа проведения проверки, утвержденная приказом Контрольно-счётной палаты ЯМР №26 от 27.12.2021г.
2. Цель проверки: определение правомерности, в том числе целевого характера, эффективности использования средств бюджета Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области на оплату уличного освещения с. Раменье за 2020 год – истекший период 2021 года.
3. Объект проверки: Администрация Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской  (далее – Администрация, Заказчик).
4. Сроки проведения проверки: 30.12.2021 – 31.01.2022 г.г.
5. Проверяемый период: 2020 г. - истекший период 2021 г.
6. Метод и способ проведения проверки: по вопросам программы проверки выборочным способом. Проверка проведена по представленным финансовым, бухгалтерским, отчетным и иным документам, относящимся к вопросам программы проверки:
- законность, эффективность, в том числе целевой характер, использования средств бюджета Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области на оплату уличного освещения с. Раменье,
- состояние бюджетного учета и отчетности (в части проверяемых средств).

	I. Итоги проверки:

	Акт проверки
	№1 от 31.01.2022 г.
	Подписан без возражений 

	II. Количество объектов проверки, в т.ч.:

	- орган местного самоуправления
	1 ед.

	III. Объем проверенных средств (тыс.руб.): 

	- бюджет Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района
	33,2

	IV. Результаты проверки:
	Количество нарушений, ед.
	Сумма нарушения, тыс.руб.

	1.
	В соответствии с п.19 ч.1 и ч. 3 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", п. 14 ч. 1 ст. 9 Устава организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц) отнесена к вопросам местного значения сельского поселения.
Полномочия по организации благоустройства территории поселения (включая освещение улиц) отнесены пп. «а» п. 5 ч. 3 ст. 29 Устава к компетенции Администрации.
	-

	2. 
	Проверка соблюдения Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного Приказом Минфина России от 06.06.2019 N 85н. 
	Нарушений не установлено

	3.
	Проверка соблюдения Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного Приказом Минфина России от 29.11.2017 N 209н.
	Нарушений не установлено

	4.
	Средства бюджета Кузнечихинского сельского поселения ЯМР на оплату уличного освещения израсходованы в соответствии с  целями, определенными решением о бюджете, бюджетной росписью, лимитами бюджетных обязательств, бюджетной сметой.
	Нецелевого использования средств бюджета Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района не установлено 

	5.
	Нарушение пп. «г» п. 16 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 сентября 2019 г. N 1279 (далее – Порядок №1279), при планировании закупок на 2020 год и плановый период, на 2021 год и плановый период.
	2
	-

	6.
	В нарушение пп. «д» п. 16 Порядка №1279: в плане-графике закупок товаров, работ, услуг на 2020 финансовый год и на плановый период 2021 и 2022 годов по ИКЗ 203762702930876270100100020003511244 в графе 9 не предусмотрен объем финансового обеспечения на оплату в январе 2021 года электроэнергии за декабрь 2020 г. по муниципальному контракту №76411001940 от 03.02.2020 г.
	1
	-

	7.
	В нарушение п. 6 ч. 2 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной системе) в реестр контрактов внесена недостоверная информация о дате окончания исполнения муниципального контракта №76411001940 от 03.02.2020 г. 
(п. 4.53 Классификатора нарушений)
	1
	-

	8.
	В нарушение ч. 3 ст. 103 Закона о контрактной системе, п.12 Порядка ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 N 1084 (далее – Порядок №1084): 
- информация о контракте и копия муниципального контракта №76411001940 от 03.02.2020 г. размещены Заказчиком в единой информационной системе в сфере закупок (далее – ЕИС) 14.02.2020 г., т.е. с нарушением срока на 4 дня;
- информация о расторжении 17.02.2021 г. муниципального контракта №76411001940 от 03.02.2020 г. размещена в ЕИС 23.03.2021 г. - с нарушением срока на 27 дней;
- информация об исполнении муниципального контракта №76411001940 от 03.02.2020 г. и документы о приемке размещены в ЕИС 23.03.2021 г. Срок размещения нарушен от 23 до 399 дней. 
(п. 4.53. Классификатора нарушений)
	3
	-

	9.
	В нарушение п. 6 ч. 2 ст. 103 Закона о контрактной системе, пп. «е» п.2 Порядка №1084 в разделе III «Объект закупки» Информации о заключенном контракте (его изменении) в ЕИС в столбце 9 «Ставка НДС» указано «Без НДС». Согласно ч.3 ст. 164 Налогового кодекса РФ реализация электроэнергии облагается по ставке НДС 20%. В выставленных счетах-фактурах поставщиком указан НДС. Таким образом, информация о размере НДС муниципального контракта №76411001940 от 03.02.2020 г., размещенная Заказчиком в реестре контрактов, является недостоверной.
(п. 4.53 Классификатора нарушений)
	1
	-

	10.
	В  нарушение п. 6 ч. 2 ст. 103 Закона о контрактной системе, пп. «е» п.2 Порядка №1084 в реестр контрактов внесена недостоверная информация об объекте закупки по муниципальным контрактам №76411001940 от 03.02.2020 г. и №76411001940 от 16.02.2021 г., а именно код из Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности ОКПД 2. 
Исходя из предмета муниципальных контрактов (продажа электрической энергии) следовало указать ОКПД2 35.14.10.000 Услуги по торговле электроэнергией. Фактически указан код 35.12.10.110 Услуги по передаче электроэнергии. Термин передача и продажа не являются идентичными.
(п. 4.53 Классификатора нарушений)
	2
	-

	11.
	В нарушение п. 10 ч. 2 ст. 103 Закона о контрактной системе, пп. «к» п. 2 Порядка N1084, в реестр контрактов не включена информация о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением Заказчиком обязательств, предусмотренных муниципальными контрактами №76411001940 от 03.02.2020 г. и №76411001940 от 16.02.2021 г. (нарушение срока оплаты).
(п. 4.53 Классификатора нарушений)
	2
	-


V. Сведения о принятых мерах по реализации материалов проверки:
Деятельность по техническому обслуживанию объектов уличного освещения в Кузнечихинском сельском поселении ЯМР осуществляет МКУ "Центр развития ОМС". В учреждении не велся учет, позволяющий достоверно установить дату и место (населенный пункт) замены ламп уличного освещения.
Указанные сведения необходимы Администрации для своевременного принятия эффективных управленческих решений по внесению изменений в муниципальные контракты с гарантирующим поставщиком (в части размера максимальной мощности в точках поставки, в которых учет электроэнергии  производится расчетным способом).
В связи с отсутствием надлежащего контроля за соответствием расходов на уличное освещение и мощности фактически установленного светотехнического оборудования, что влечет риск неэффективного использования бюджетных средств Кузнечихинского сельского поселения ЯМР на оплату уличного освещения, Контрольно-счетной палатой ЯМР объекту контроля даны рекомендации:
-  установить регламент взаимодействия Администрации и МКУ "Центр развития ОМС" при изменении количества и мощности ламп уличного освещения (со сроками и ответственными). 
- при выбытии с баланса светотехнического оборудования в актах о списании материальных запасов следует отражать фактическую дату и место установки ламп уличного освещения.
Также с целью предотвращения неэффективного использования бюджетных средств Кузнечихинского сельского поселения ЯМР на оплату неустоек за просрочку исполнения Администрацией обязательств Контрольно-счетная палата ЯМР рекомендует усилить контроль за соблюдением обязательств по муниципальным контрактам и принять меры по недопущению образования просроченной кредиторской задолженности по муниципальным контрактам.
Инспектор Контрольно-счетной 
палаты ЯМР							               Н.В. Курамбаева
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